
COMUNE DI M O R RADESA NCTI S

Provincia di Avellino
( tel. 0827-43021 fax 4308 1)

DETERMINAzIONE OEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 70 DEL 18.08.2015
Ree.c. .166 .\r\ 18/ca/lS

OGGETTO: Lavori di riqualificazione e recupero area insediamenti prefabbricati post sisma e completamento
piscina con implementazione di servizi fisioterapici . P.O. Campania FESR 2007/2013 - O.O. 6.3 " Citti solidali e

scuole aperte" - lniziative di Accelerazione della spesa . CIG: 6199522764 CUP: D48G09000210002 Codice

SMILE: 1D936 , Costituzione ufficio direzione lavori
ll responsabile delI'UTC

Premesso che:
con D.G.C. n. 4 del 14.01.2014 d stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "riqualificazione e

recupero area insediamenti prefabbricati post sisma e completamento piscina con implementazione di
servizi fisioterapici " per l'importo complessivo di €1.994.137,15 di cui € 1.552.180,00 per lavori a base d'asta ,

comprensivi di € r14.980,m per oneri della sicurezza non soBBetti a ribasso, e € 447.957,75 per somme a

disposizione dell'Amministrazione;
-detto intervento con D.G.R.C. n. 4O/20L4 d stato riconosciuto come coerente con il P.O. Campania FESR

2@712073 e con decreto n. 8 del 20.01.2015 d stato ammesso a cofinanziamento per l'importo di €
f.994.L37,75 sulle risorse del P.O. Campania FESR 2@7 /2073 - O.O. 5.3 Citta solidali e scuole aperte-;
-in data 27.01.2015 e stata stipulata la convenzione regolante il finanziamento dell'intervento de quo;

- con propria determinazione n. 6 del 16.02.2015 , per l'affidamento dei lavori in argomento, si stabiliva il
ricorso alla procedura aperta ai sensi degli art. 3 e 55 c. 5 del D.Lvo L53/2OO6 con aggiudicazione secondo il

criterio dell'offerta economicamente piir vantaBgiosa ai sensi dell'art. 83 del citato D.l-vo 153/2006
- con determina n. 11del 03.03.2015 veniva approvato lo schema di bando di Bara;
- il bando di gara, approvato con la suddetta determina e pubblicato nei modi e forme di leg8e, stabilisce che

l'aggiudicazione dell'appalto awenga con il criterio dell'offerta economicamente vantaggiosa art. 83 del D.tvo
763/2OOG ed individua i criteri di valutazione delle offerte ai quali dovri attenersi la commissione Biudicatrice
nominata dal Comune
- con determinazione dirigenziale n. 63 del 77/O8/20L5 i lavori in argomento sono stati aggiudicati in via

definitiva, ai sensi dell'art. 11 comma 5 del Dlgs 763/2006, alla ditta MEDIL consorzio stabile con sede in
Benevento alla via Vittorio Veneto ,29 - P. IVA 01483060628 la cui offerta risulta prima nella graduatoria
finale con il punteggio totale acquisito di 58,89 , per il prezzo di €. 1.448.871,35 al netto del ribasso

d'asta del 3,87 %,oltle oneri della sicurezza pari ad €.44.980,00 , per un valore complessivo del contratto pari

ad €.1.493.851,36 oltre IVA come per leBBe

Atteso che:
-l'aft. 147 del DPR 207/2010 stabilisce l'obbligo per la stazione appaltante di istituire, l'Ufficio di Direzione
Lavori;
- che l'Ufficio di Direzione Lavori dovrA adempiere a tutte le procedure, compiti e formalit) di cui al D.Lvo n.
153/06 e s.m.i., di cui al Regolamento approvato con D.P. R. 05.10.2010 , n.2O7 , e D.lvo 81/2008 nonche di tutte
le altre disposizioni di legge regolanti la materia;
- che l'ufficio di direzione lavori in considerazione della dimensione, categoria e tipologia dell'opera sari
costituito da :

. 1 direttore dei lavori ai sensi dell'art. 148 del dpt 207 /2OLO

. 1 direttore operativo ai sensi dell'art. 149 del dpr 207 /2070

. l coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell'art.92del D.lvo 81/2008

. l professionista di adeguata e specifica competenza professionale per la misura e contabiliti

Accertato che
-per le incombenze che istituzionalmente gravano sull'UTC, il numero dei procedimenti in atto e i relativi
adempimenti, nonch6 il carico di lavoro del personale assegnato all'ufficio, quest'ultimo, oltre alla D.1., non
pud allo stato attendere a ulteriori attivita professionali relative all'intervento de quo;



- pertanto si rende necessario il ricorso a professionalite esterne all'Ente a cui alfidare le ulteriori prestazioni

connesse alla direzione lavori
Visti

- il D.lvo 267 l2OOO
- il D.Lvo 155/20O1
- la L. t27 /1997
- il prowedimento sindacale prot. N.3181 del 19.02.2000 con il quale d stato attribuito l'incarico di

responsabile dell'area tecnica;
Acquisiti
- ipareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 147/bis del d. lvo n.267/2000 e ss.mm.ii

Richiamato il piano degli obbiettivi prowisori approvato con D.G.C. n.3/2OL4
Rrterruto pertanto, doversi prowedere in merito

DETERMINA
per le ragioni espresse In narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

1) Di istituire, relativamente ai lavori di "riqualificazione e recupero area Insediamenti prefabbrlcati post sisma

e completamento piscina con implementazione di servizi fisioterapici . P.O. Campania FESR 2007/2013 - O.O.

6.3 " Citti solidali e scuole aperte" - lniziative di Accelerazione della spesa CIG: 5199522764 CUP:

D48G0900O210002 Codice SMlLE : 10936 " l'Ufficio di Direzione Lavori cosi composto:
. 1 direttore dei lavori ai sensi dell'art. 148 del dpt 2O7l2O7O

. 1 direttore operativo ai sensi dell'art. 149 del dpt 2O7 /2010

. 1 coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell'art. 92del D.lvo 81/2008
o 1 professionista di adeguata e specifica competenza professionale per la misura e contabiliti

2) di dare atto che le funzioni di direttore dei lavori ai sensi dell'art. 148 del dpr 2O7 /2070 saranno svolte

dall'ing. Giuseppe Graziano, responsabile dell'UTC;

3) di dare atto altresi che le ulteriori prestazioni connesse alla direzione lavori saranno svolte da professlonaliti

esterne all'Ente da individuare , con successivi atti, ai sensi dell'art. 125, commi 11 ultimo periodo del D.lgs.

163/2006 nonch6 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e iservizi in economia;
4) di stabilire che icorrispettivi da porre a base d'asta per l'affidamento delle prestazioni professionali innanzi

individuate, determinati in applicazione del DM 743/2013, sono di seguito riportati :

. Per il direttore operativo € 8.700,00, comprensivo di spese, oltre IVA e contributo Cassa

. Per il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione € 21.800,00 , comprensivo di spese, oltre IVA

e contributo Cassa

. Per il professionista di adeguata competenze professionale per la misura e contabiliti € 8.900,00 ,

comprensivo di spese, oltre IVA e contributo Cassa

5) di dare atto che la copertura finanziaria d asslcurata con finanziamento sulle risorse del P.O. Campania

FESR 2007/2013 - O.O. 6.3 Citti solidali e scuole aperte Biusta D.D. n. 8 del 20.01.2015
5)di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.LBs. 12.O2.f993 n.

39 tramite sistema informativo automatlzzato:
. i esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolariti contabile attestante la copertura

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
. va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.
. va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi

notificatori per la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

Morra De Sanctis 18 08 2015



COMUNE DI MORRA DESA N CTIS
Provincia di Ave‖ ino

(te1 082743021 fax 4308■ )

DETERMINAZ10NE DEL RESPONSAB!LE DEL SERVIZ10

N. 70 DEL 18.08.2015

Reg.g. ,{G6 a*. .t8/oa/lS
OGGETTO: Lavori di riqualificazione e recupero area insediamenti prefabbricati post sisma e completamento
piscina con implementazione di servizi fisioterapici . P.O. Campania FESR 2007/2013 - O.O. 5.3 " Citti solidali e

scuole aperte" - lniziative di Accelerazione della spesa . CIG: 5199522764 CU P: D48G09000210002 Codice

SMILE:1D936 . Costituzione ufflcio direzione lavori

PARER:Ai SENS:DELL′ ART.147ノ biS del Do Lvo n.267ノ 2000 e ss.mm.li.

. Parere in ordine alla regolarite tecnica : FAv./.i( c tc

/.: !
ing. Giupeppe Grazilno

i"' -i.-.--/-.-.-..-....
tl\./

. Parere In ordine alla regolarite contabile: l--A\)c flENo\E. ..: '

Morra De Sanctis

. Visto attestante la copertura finanziaria sul cap. 3 \Lzo> /,L

Ｏ

Ｕ

Ａ

Ｐ

Ｃ

Ｐ

Ｄ

Ｏ

IL SECttET, Ｅ
Ｌ

Morra De Sanctis, li '


